legitur, qui imperii Ottomanici recenset originem. Cum enim vivente Heraclo Imperatore, ob nimiam Officialium illius avaritiam, Saraceni, quos dictus Imperator ex Arabia, sub suo exercitu ut militarent, transtulerat, pacta non reciperent militiæ stipendia, contigit, quod dum illa ferventius sollicitarent, thesaurarius Casareus ira percitus contumeliose illis, sibi nullum prosumentandis canibus panem superesse responderit, quam illi contumeliam adeo acerbè tulerunt, ut omnes unanimiter hæc illis illatam injuriam justa vindicta prosequi decreverint; unde in Arabiam reversi, Mahometem sibi in generale belli ducem elegerunt, subque signis et imperio ejus irreconciliabiliter adversus Casarem dimicando, illos tandem fecerunt victoriarum suarum progressus, quos etiamnum, licet frustra, ingemiscit et deplorat universus Christianismus; hæc igitur, quam verum sit, quod parvus ignis magnam sylvam incendit.

14. — Porro observandum est, quod in hoc secundo loco, in quo mentio fit de iudicio, iudicium illud nequaquam, in eodem sensu intelligendum sit, quo in primo; ibi namque sermo est de iudicio publico, quod servata juris forma instituitur, in quo proinde homicidæ post factum juris processum condemnantur; hic autem nomine iudicii intelligendum est iudicium Dei, quod iracundos pro qualitate transgressionis suæ condemnat, vel etiam, ut Paulus de Palatio, in *Math.*, scribit, de iudicio propriæ conscientiæ intelligitur: « Quia enim arbitris « et publica caruit offensæ, eodem publico debet « carere iudicio; cum igitur te contra fratrem « excanduisse contigerit, tu te in iudicium et examen revoca, ut videas, quo animo iratus fuisti in « fratrem; nam si peccasti mortaliter, confessor « iudex erit. »

Qui autem dixerit fratri suo Raca.

15. — Hugo Cardinalis verbum hoc *Raca* exteriorem iracundiæ actum exprimere existimat: « Id est, qui de motu in vocem damnationis prorumpit; *Raca* enim interjectio est indignationis nem significans preferentis. » S. Augustinus quoque idem verbum significativum non esse advertit, sed sonum quemdam contemplus et vilipendii proximi expressivum quia etiam per actus et gestus internos, contemptus exhibetur, aliisque ignominia et ludibrium inuritur. Lucas Brugensis per eum, qui fratri suo *Raca* dicit, eum intelligit: « Cujus « ira eruperit in vocem hujusmodi, qua fratri suo « exprobret vitium aliquid aut nature, aut fortune, neque enim verbum est, quod delictum « exprimat, sed ludibrium. » Unde et Albertus Magnus dicit: « Non sonat aliquando crimen, sed « est signum indignationis cum contumelia, sine « criminis impositione. » Theophylactus dicit: « Significat idem quod ut, cum ad aliquem con-

temptum nobis dicimus: abi tu. » Et S. Hilarius ait: « Vacillatio opprobrium est; » quod et S. Hieronymus confirmat dum ait, *Hom. xvi in Math.*: « Hoc verbum proprie Hebræorum est, id est, inanis, vacuum, quem nos possumus vulgata injuria, « absque cerebro nuncupare. » Chrysostomus quoque ait: « Non grandis alicujus est verbum contumeliosum, sed magis de contemptu veniens impatientiæ dicentis, ut ipsi nonnunquam vel servilis, « vel inferioribus quibusque aliud imperantes « dicimus, *vade tu.* »

Reus erit concilio.

16. — S. Anselmus ait: « Qui non solum irascitur, sed etiam in vocem indignationis prorumpit, « majorem poenam promeretur. »

17. — Chrysostomus observat, quod tametsi hoc verbum nullius sit expressivum gravis injuriæ, attamen id, quod minus est, prohibere voluerit, ut aditum prohiberet ad id, quod est gravius: « Miscricors Dominus cum majoribus etiam minima « queque delicta pariter evellit, præcipiens, ut « mutuo nobismetipsis et honorabilibus utamur et « cautius, ut per hæc majora quoque peccata auferantur. » S. Hieronymus hujus comminatione poenæ rationem reddit, dicens: « Si pro otioso sermone « redditori sumus rationem, quanto magis de contumelia? »

18. — Lyranus considerat quod Salvator noster tres iræ gradus distinguit: « Quia enim arbitris « et publica caruit offensæ, eodem publico debet « carere iudicio; cum igitur te contra fratrem « excanduisse contigerit, tu te in iudicium et examen revoca, ut videas, quo animo iratus fuisti in « fratrem; nam si peccasti mortaliter, confessor « iudex erit. »

19. — In hac porro gradatione et gravitate supplicii Christi effectus iræ insinuare intendit, quæ in appetitum et desiderium vindictivum prorumpit, vel per verba injuriosa, tametsi illum ad homicidium perpetrandum non præcipit; atque ad hoc significandum quadam Judæis familiari utitur metaphora, qui rei vel in iudicio, vel in concilio supplicium decernere solebant. Hugo Cardinalis in ea est opinio, quod hæc tria in Evangelio nominata verba: *Judicium, concilium, gehenna*, poenam significant inferni: « Sed quia secundum qualitatem « culpæ variatur qualitas poenæ, voluit Dominus « nominum varietate varietatem poenæ significare

« minus est enim ira cordis; plus est *Raca*, id est, affectus iræ in vocem prorumpens; plus etiam est *fatue*, id est, certa expressio convicii, propter quam redditur aliquis infamis; primo iudicium, secundo concilium, tertio gehenna debetur; iudicium est, quando cum reo agitur et adhuc locus defensionis conceditur; concilium dicitur, quando de sententia danda agitur inter iudices; gehenna dicitur illatio pænæ; grave est de culpa agere, gravius est sententiam dare, gravissimum est pœnam irrevocabiliter infligere. »

Qui autem dixerit, fatue.

20. — Id est, inquit S. Anselmus, « qui convicio fratrem conturbavit. » S. Hilarius dicit: « Piaculi magni periculum est, quem salem Deus nuncupaverit, eum contumelia infatuati sensus accessere. » Albertus Magnus hujus injuriæ gravitatem simili quadam consideratione examinat, dicens: « Non modicus furor est, quem Deus sale sapientiæ dividit, infatuatum dicere, ut dicit Glossa: fatuus dicitur ex destitudo regimine rationis, sapore caret bonorum morum; et hoc est impositio magni criminis cum impleta voluntate nocendi. »

21. — Lucas Brugensis dictum illud ad quamvis contumeliam et injuriam gravem extendit: « Id est, cujus ira eo prorumpit, ut fratrem suum adhuc sceleris alieque aut impietatis notet, eo enim pertinet convicium fatui; nam fatuus vere ac proprie est, qui vitam instituit non secundum legem Dei, a recta scilicet ratione alienam. »

Reus erit gehennæ ignis.

22. — Paulus de Palatio hanc gehennam vallem quamdam, certi ejusdem hominis Hiron appellati, fuisse scribit, quæ admodum amœna et deliciosa erat, quo in loco Gentiles ad honorem idoli Moloch, quod eo in loco adorabant, filios suos igne conflabant, ne autem parentes filiorum suorum audirent ploratus et ejulatus, ex quo cremebantur tempore, tympana, aliæque instrumenta musica circumstrepebant: « Dum puer ardebat, saltabant adstantes et percutiebant tympana. » Hanc vallem Josias rex, ut magis abominabilem et exosam redderet, cadaveribus, aliisque morticinis et immunditiis repleri jussit: ut igitur Salvator noster infernum demonstraret et circumsciberet, hujus vallis nomine usus fuit, non solum ratione ignis, quo parvuli concremabantur, quique ibidem continuo ardebat; verum etiam, quia ibi illud Jobi, xxi, 12, adimplebatur oraculum: *Tenent tympanum et citharam, gaudent ad sonitum organi, ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt.*

23. — S. Gregorius, *lib. XII Mor.*, iv, ait: « Per gradus culpæ crevit ordo sententiæ, quia in iudicio adhuc culpæ discitur, concilio autem cause

sententia definitur, in gehenna, ea, quæ de concilio egreditur, sententia expletur. »

24. — Jansenius super tres predictos iræ et pænæ gradus, similem quamdam considerationem habet; dicit enim: « Sciendum, Dominum in istis tribus gradibus iræ et reatum attemperasse dicitur: iram suam ad captum simplicium; non enim semper minus peccat, qui tacitus irascitur, quam qui convicii debacchatur, sed pro captu vulgi, per eum, qui tantum irascitur, propositum exitum iræ levis, quæ nondum decrevit ultionem; per *Raca*, iræ gravioris; et per *fatue*, iræ gravissimæ circa homicidium: sic quod irascentem, dicitur reum iudicio; dicentem *Raca*, reum concilio, dicentem *fatue*, reum gehennæ ignis. »

25. — Quidam istud, inquit D. Chrysostomus, « exaggeratione magis, sive per hyperbolen dictum esse voluerunt; » eo quod peregrinum illis, sive inconveniens esse videatur, quod unicum tantum verbum asperum et contumeliosum pœna sit æterna mulctandum; sanctus tamen Doctor modum hunc loquendi non hyperbolicum, sed veridicum esse existimat, dicit enim: « Sed vereor, ne nosmetipsos his verbis omnino frivolis, vel potius infidelibus seducentes, in rebus ipsis supplicia extrema solvamus. » Ratio autem, quam S. Doctor reddit et pondus contumelie, et gravitatem culpæ citra demonstrat; subjungit enim: « Non aspicere, quod unum hoc verbum sit, sed quantum periculi habeat, expendere; an ignora inimicitiarum tempore incandescens ira, animoque prorsus ardente, etiam minimum aliquid magnum aliquid videri? Hæc parvula et homicidia sepe pepererunt et urbes sepe integras subverterunt. »

26. — Theophylactus eandem considerationem his verbis adducit: « Multi, » inquit, « hoc grave et durum esse putant, non est autem; nam qui fratrem suum ratione et prudentia privat, facit que ut in nullo differat a bestiis, quomodo non dignus gehenna? Etenim qui scommatis et contumeliis persequitur, charitatem destruit, quæ destructa simul omnes destruantur virtutes, quæ contumelia proximum afficit, dum charitatem dilacerat et proinde ignis incendio dignus fuerit. » Idem quoque motivum Chrysostomus tangit, dum hanc pœnam non per exaggerationem comminatam esse ostendit: « Nihil enim ita studet Deus, ut nos mutuis charitatis nexibus colligare, nihil enim quod ita omnem malitiam et pariat et firmet, ut interemptio charitatis. »

27. — Inter ea bona temporalia, quæ homo maxime facit, unum et quidem precipuum est, honor et existimatio, sive fama bona, hæc autem per injuriam valde denigratur, unde Ecclesiasticus, xxviii, 21, infamiam appellat *Flagellum linguæ*, quia flagellum præter percussionem, ignominiam secum et infamiam affert, cum sit proprium mancipiorum

et hominum vilissimorum abjectissimorumque supplicium; unde illi qui apud Jeremiam, affectum quandam iracundiæ valde vindictivum exprimere volebant, dixerunt: *Venite percutiamus eos lingua.* Job, qui generosioris patientiæ prototypus fuit, constans quidem fuit, quando ei omnium facultatum suarum ruina, nec non omnium filiorum suorum mors et domus suæ nuntiabatur exterminium, similiter se a vertice capitis ad plantas pedum usque a vermibus devorari heroica cum patientia sustinuit; at vero, quando ludibrio et improperis infestari cepit, non nihil se impatientem exhibuisse visus fuit, Job., xix, 2: *Usquequo affligitis animam meam et atteritis me sermonibus?* Vulnera quidem, sive ulcera corpus perforabant, at vero injuriæ ad ipsam usque animam penetrarunt; nam ut Origenes ait: « Sæpenumero qui corporis cruciantur a toleravit, non passus est verba. » Et S. Ambrosius inquit: « Verborum suorum saxis lapidabant innoxium. »

28. — Universa lex Evangelica huic unico dilectionis præcepto innititur; unde dicitur: *Qui diligit proximum, legem implevit*, injuria autem charitati directe opponitur, quia dum proximum aspernatur, vilipenditur et vituperatur, suam dissonionibus et inimicitias originem subministrat et quisquis in hæc prorumpit, ab ira et furore se vinci permittit, eundemque in fratre suo ut plurimum excitat. Unde beatus Laurentius Justinianus ait: « Principium amicitie est bene loqui et grande exordium inimicitiarum est, injuriari contumeliose. »

29. — Observastisne unquam, quando quidem Spiritus Sanctus in toto vastissimo sacræ Scripturæ volumine primum de gehenna, quæ idem est quod infernus, mentionem fecerit? Quot abominandi excessus in veteris Testamenti decursu referuntur! Quam severa a vindictiva Christi justitia illata leguntur supplicia! Et tamen Sapientia illa increata, ad faciendam hujus nominis gehennæ mentionem, non sine mysterio eousque exspectavit, donec illam comminaretur in pœnam et supplicium injuriæ proximo illatæ, tunc enim omnium primo nominavit.

30. — Tritum in Israel proverbium erat: *Cæcus et claudus non intrabunt templum*; ex quo illos a Deo abjectos et repudiatos fuisse colligitur et tamen constat, quod iidem cæci et claudi, jussu patristicis Evangelicis, in quo Filius Dei præfiguratus fuit, ad eam, quæ symbolum est gloriæ, invitati fuerint; et ideo ad intelligendam hujus dicti primam originem, unde procedit, sciendum est, quod in eodem monte Sion, in quo templum Domini fabricatum erat, fortalium quoque a Jebusis gentilibus terræ Chanaan possessoribus fuerit erectum, illudque adeo firmiter munitum, ut, quia insuperabile esse credebatur, alios ad illius custodiam non adhiberent presidarios, ut nonnulli opinantur, præ-

ferquam cæcos et claudos, eo quod illud nunquam expugnandum fore credebant; hi autem Davidem illud invadere tentantem deriserunt, multis affecerunt injuriis et verborum contumeliosorum opprobriis: « Cæcos et claudos odientes animam David, » idcirco dicitur in proverbio: *Cæcus et claudus non intrabunt in templum*; quod idem est, ac si diceretur, illi, qui proximos suos probis et injuriis afficiunt, nullam cum Deo partem habebunt. De S. Eliseo Propheta adeo firmiter in virtutibus fundatus fuerit, utpote qui duplicem Eliæ spiritum hereditatis loco, ab eodem accepit, nihilominus opprobrium istud ægerrime ferens: *Maledixit eis in nomine Domini.* Quam vero Deus hanc maledictionem ratam gratamque habuerit, vel ex eo manifeste colligitur, quod divina justitia, hæc maledictione prolata, in eisdem subito animadvertit: *Egressi sunt duo ursi de silva et laceraverunt ex eis quadraginta duos pueros*; et quidem, non obstante quod eum non ob moralem quandam, sed ob naturalem calvitiei defectum, et in ætate, quæ omnis malitiæ et judicii incapax erat, deriserunt, Deus tamen illos ob hunc reatum tanta cum severitate castigare voluit, ut essent in exemplum omnibus illis, qui se malitiose ab ira et odio seduci permittent, proximi impudenter injuriari et contumelias afficere non dubitant, falsa illis crimina imputando; hi enim longe majori sunt digni supplicio: *Reus erit gehennæ ignis.*

Adiciones.

a. — Ego autem dico vobis: *Omnis qui irascitur fratri suo reus erit iudicio.* Non prohibet tantum Dominus homicidium formale et externum, sed etiam vult cor nostrum ab omni odio liberum et os verbis suavissimis referat. Item locus non vult charitate proximi ornatos, idque non immerito; magna enim cum facilitate, delectabilitate et lucro, debito fraternæ dilectionis satisfacere possumus. S. Laurentius Justinianus advertit præceptum dilectionis fraternæ nobis non solum datum esse pro acquirendo regno Cælorum, verum etiam ad perfectionem et sanctitatem comparandam, præterquam quod adeo sit facile, ut unicoque adaptetur et accommodetur: « Magna virtus proficiendi in Deum, » inquit, « est hæc charitas mutua, quæ data est divitibus pro gloria, pauperibus pro censu, exulibus pro patria, imbecillibus pro virtute, infirmis pro medicina, pro vita mortuis. » Et alio loco facilitatem qua virtutem hanc exercere possumus optime considerat, dum ait: « Ab omnibus potest impleri; a paupere et divite, ab infirmo